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KASUTATUD MÕISTED

Dekriminaliseerimine on millegi  kriminaalse staatuse eemaldamine või  karistuse vähendamine.

Täielik keeld eemaldaks, aga mingi seaduslik regulatsioon jääb alles (Merriam-Webster; 2021).

Inimkaubandus on kuritegu, mille eesmärgiks on teiste inimeste seksuaalne, tööalaline või muu

ekspluateerimine  kaubitseja  poolt  või  selle  võimaldamine  teistele.  Inimkaubandus  võib  olla

siseriiklik või rahvusvaheline tegevus (Läänemeremaade Nõukogu; 2019).

Inimkaubitseja  on isik, kes paneb ohvri ärakasutamise eesmärgil toime kuritegusid ja kes asetab

teise  inimese  olukorda,  kus  ta  on  sunnitud  abielluma,  töötama  ohtlikel  tingimustel,  tegelema

prostitutsiooniga,  kerjama,  panema  toime  kuriteo  või  täitma  muud  sunnitud  kohustust,  hoides

inimest  sellises  olukorras  kas  vabaduse  võtmisega,  vägivallaga,  pettusega,  kahju  tekitamisega

ähvardamisega,  teisest  isikust  sõltuvuse,  abitu  seisundi  või  haavatavuse  ärakasutamisega.

Inimkaubitseja  on  samuti  isik,  kes  eelnimetatud  olukordadesse  asetatud  isikut  vahendab,  ostab

temalt seksi või muul viisil aitab kaasa inimese sunnitud tegevusele (Läänemeremaade Nõukogu;

2019).

OnlyFans on sotsiaalmeedia platvorm, kus sisuloojad saavad oma loomingut jagada nendega, kes

selle  nägemiseks  maksavad.  Aastal  2020  OnlyFans’i  kasutajate  arv  kümnekordistus  võrreldes

eelneva aastaga (OnlyFans; 2022). 

Seksitöö on seksuaalsete teenuste, esinemiste või toodete vahendamine tulu saamise eesmärgil. Töö

võib olla otsene füüsiline kontakt ostja ja müüja vahel, kuid see võib olla ka kaudne stimulatsioon.

Seksitöö  mõiste  viitab  ainult  nõusolekulikule  teenuse  vahendamisele,  seega  inimkaubandust  ja

alaealiste seksuaalseid teenuseid ei saa seksitööks pidada (Weitzer; 2020).

Sekspositiivsus  on  hoiak,  mille  kohaselt  on  nõusoleku  andnud  inimestevahelised  seksuaalsed

tegevused head ja naudingut pakkuvad. Häid seksuaalseid kogemusi otsida ja nendeni püüelda on

õigustatud soov ning seksist rääkimine pole tabu. Olulisel kohal on turvaline seks ja terviklik ning

asjakohane seksuaalharidus läbi kogu elu (Kuusik; 2019).

Seksuaalne ekspluateerimine  on inimese ärakasutamine prostitutsioonis, pornograafias või muul

seksuaalsel  viisil.  Eestis  on  lisaks  inimkaubandusele  keelatud  kupeldamine  ja  prostitutsioonile

kaasaaitamine.  Keelatud  on  inimkaubandus  alaealise  kasutamise  eesmärgil,  alaealiselt  seksi

ostmine,  lapspornole  juurdepääsu  taotlemine  ja  selle  jälgimine,  lapsporno  valmistamine  ja
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võimaldamine,  seksuaalse  eesmärgiga  kokkulepe  lapseealisega  kohtumiseks  ja  lapseealise

seksuaalne ahvatlemine (Sotsiaalministeerium; 2017).

Suhkrutüdruk,  tuntud ka suhkrubeebina, on neiu, keda rahaliselt või materiaalselt toetab vanem

mees – suhkruissi. Tavaliselt on tüdrukute eesmärk luua suhkruissiga pikaajaline sponsorlussuhe.

Suhkruissi  on suhkrutüdruku sponsor,  kes  maksab talle,  et  temaga  koos aega  veeta.  Peamiselt

romantilises ja seksuaalses mõttes.

Vahendaja vanasti tuntud kui kupeldaja, on isik, kes korraldab prostitutsiooniga tegeleva isiku ja

kliendi  kohtumise,  omab  bordelli,  juhib  tegevust,  aitab  seal  kaasa  prostitutsioonile  või  rendib

bordelli  pidamiseks  ruumi.  Samuti  isik,  kes  mõjutab  teist  inimest  alustama  või  jätkama

prostitutsiooniga tegelemist.

Veebikaamera modell ehk „kaameratüdruk“ on naine, kes poseerib veebikaamera ees seksuaalselt

ja provokatiivselt tulu saamise nimel (Merriam-Webster; 2021).

Värbamine  on  inimkaubanduse  esimene  samm.  Kurjategija  läheneb  isikule  kui  võimalikule

ohvrile.  Värbamisega  võib  kaasneda  tegelik  vägivald,  vägivallaga  ähvardamine  või  vabaduse

võtmine, kuid tavalisem on teisest isikust sõltuvuse, abitu või haavatava seisundi ärakasutamine.

Värbamine  toimub  mitteametlike  ja  ametlike  võrgustike  kaudu,  kasutades  isiklikke  suhteid,

sotsiaalvõrgustikke  ja  internetireklaame  ning  ka  tööjõu  vahendajate/vahendusfirmade  kaudu

(Läänemeremaade Nõukogu; 2019).
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SISSEJUHATUS

Lõputöös  kirjeldatakse seksitöö  normaliseerimise  aktuaalsust  tänapäevas  ning  seda,  kuidas  see

mõjutab  ühiskonna  haavatavaid liikmeid,  kes  võtavad  seksitööst  osa.  Uuritakse  noorte  vaateid

seksist ja seksitööst.

Ligikaudselt  viimase  kümne  aasta  jooksul  muutus  populariseerituks  fraas  „seksitöö  on  töö“.

Seksitöötajate  õiguste  liikumine  võitleb  seksitööga  kaasneva  stigma  vähendamise  ja  seksitöö

normaliseerimise nimel.  Eesmärgiks on kindlustada töötajate  ohutust, finantsilist  stabiilsust  ning

eemaldada  naiste  seksuaalsuse  stigmatiseerimist  (Mathieson,  2016). Ühiskond  peaks  tõesti

garanteerima kõikide inimeste tööalast ohutust ja kaitsma neid diskrimineerimise eest, kuid kahjuks

seksitöö  normaliseerimisega  juhtus  ka  seksitöö  glamuriseerimine,  mille  tõttu  jääb  noorematele

generatsioonidele mulje, et seksitöö on tore ja ohutu.

Ajakiri  Teen  Vogue,  mille  sihtgrupiks  on  teismelised,  väljastas  artikli  toetades  seksitöö

kriminaliseerimise ja stigmatiseerimise peatamist. Autor rõhutas, et seksitöö ei pea tingimata olema

penetratiivne seks, vaid see võib olla näiteks koosviibimine, tantsimine, mitte-seksuaalne rollimäng

ja muu seksivaba käitumine. Rõhutati ka seda, et seksiostjad ei otsi alati intiimsust, vaid ka seltsi,

sõprust ja emotsionaalset toetust (Mofokeng; 2019). Üksildus või stress on tõesti üks faktoritest,

miks inimene võib minna seksitöötaja juurde, aga peaaegu ilma eranditeta on kohtumise eesmärgiks

seksuaalse rahulduse saamine (Cox; 2010). 

Reklaamides  seksitööd  noortele  tavalise  tööna  ei  hoiatata  neid  riskidest  nagu  suguhaigused,

seksuaalse alatooniga piltide levimine,  planeerimata rasedus, seksuaalne ning füüsiline vägivald;

rääkimata psühholoogilisest traumast, mis sageli kaasneb seksitöö tegemisega. Samuti finantsiline

ebastabiilsus  ja  sotsiaalne  stigma,  mille  tõttu  võib  inimene  kogeda  raskusi  töö-  ja  elukoha

leidmisega. Halvimal juhul on tagajärjeks inimkaubanduse ohvriks sattumine, millest mõnikord ei

ole võimalik pääseda (Phrasisombath, Faxelid, Sychareun, Thomsen; 2012).

Eestis tegeleb inimkaubanduse ennetamisega ja selle ohvrite abistamisega sotsiaalkindlustusameti

Ohvriabi osakond ja MTÜ Eluliini, kust abivajaja saab ligipääsu juriidilisele, psühholoogilisele ja

sotsiaalsele nõustamisele ning vajadusel varjupaigale. Samuti on Eestis aktiivne inimkaubanduse

ennetamise  ja  ohvrite  abistamise  nõustamisliin,  mis  on  avatud  8:30-17:00  tööpäevadel

(Sotsiaalministeerium; 2017).  Ennetusega ning spetsialistide koolitamisega tegeleb MTÜ Living
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for Tomorrow (Living for Tomorrow; 2023). Alaealine, keda on seksuaalselt väärkoheldud või keda

on kallutatud tegema seksitööd, võib saada toetust lasteabi telefonil (Lasteabi; 2023). 

Lõputöö eesmärgiks on anda ülevaade tänapäeva seksitööst: seksitöötaja ametisse sattumine, tööga

kaasnevad probleemid ja noorte värbamine seksitöösse.

Seksitööd analüüsitakse vaadeldes seda läbi feministlikke teooriate, et saada selgust sellest, kuidas

seksitöö normaliseerimine mõjutab naiste õigusi ja heaolu.  Keskendutakse spetsiifiliselt naistele,

sest seksitöösse kaasatud inimesed on globaalsel skaalal 80% naissoost (Fondation Scelles; 2012). 

Parima  ülevaate  tagamiseks  analüüsitakse  seksitööga  seotud  statistikat,  kus  seksitöötajad

kirjeldavad  ise  oma  kogemusi.  Et  vältida  isiklike  eelarvamusi,  antakse ülevaate  seksitöö

kriminaliseerimisest,  dekriminaliseerimisest  ja  legaliseerimisest.  Kirjeldatakse,  kuidas  tegelevad

olukorraga erinevad riigid ja piirkonnad ning millistes neist on töötajate, rahva ja poliitikute enda

sõnul olukorraga paremini toime tuldud. 

Teoreetilises osas vastatakse järgnevatele küsimustele: 

1. Miks inimesed satuvad seksitööd tegema?

2. Mis on seksitööga kaasnevad probleemid?

3. Kuidas feministlikud teooriad suhtuvad seksitöösse?

Töö uurimisküsimus on järgnev:  

“Milline on Eesti noorte inimeste nägemus seksitööst: millised on noorte teadmised, kogemused ja

arvamused sellest?”

Lõputöö  koosneb  neljast  peatükist.  Esimeses  peatükis  kirjeldatakse  feministlikke  teooriad:

liberaalne  ja  neo-abolitsionistlik,  sest  mõned  feministid  on  seksitöö  poolt  ja  mõned  on  vastu.

Selleks, et  rääkida vabatahtlikust ja sunnitud seksitööst, kirjeldatakse seksitöötajate õiguste eest

võitleja  Jo  Doezema  definitsiooni  nõusolekust.  Teises  peatükis  kirjeldatakse  seksitöö  olemust,

lühiajalugu, seksitööga kaasnevaid füüsilisi ja vaimseid riske, selle mõju ühiskonnale ja seksitöö

reklaamimise aktuaalsust, tuginedes teoreetilistele teadmistele ja statistikale. Kolmandas peatükis

antakse  ülevaade  valitud  uurimismeetoditest  ja  andmete  kogumise  viisidest.  Lõputöö  neljandas

peatükis analüüsitakse saadud tulemusi ja pakutakse välja probleemide lahendamise võimalusi.
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1 TEOREETILISED LÄHTEKOHAD

Üks  peamistest  allikatest  on  statistika  kogutud  veebilehelt  prostitution.procon.org,  mis  pakub

informatsiooni  seksitöö  positiivsete  ja  negatiivsete  külgede  kohta.  Samuti  kasutatakse  töös

statistikat  Maailma  Terviseorganisatsiooni  poolt  ning  feministlike  aktivistide  poolt  koostatud

uuringuid,  peamiselt  Melissa  Farley,  sest  tema  uuringud  on  tehtud  koostöös  paljude

organisatsioonidega, tagades suuremat valimit ja täpsemaid tulemusi. 

Selles  peatükis  rõhutatakse  tõelise  nõusoleku  definitsiooni  ning  antakse  ülevaate  feministlikest

teooriatest, mis pooldavad seksitööd ja mis on seksitöö vastu, et jääda võimalikult objektiivseks ja

faktipõhiseks.  Mõlema  feministliku  liikumise  eesmärgiks  on  tagada  naiste  ohutust  ja  võidelda

soolise diskrimineerimise vastu, aga vaadates probleeme erinevatest perspektiividest ja kasutades

erinevaid meetodeid.

1.1 Feministlikud teooriad ja nõusoleku definitsioon

Feminism  on  naiste  õiguste  liikumine  mis  usub  meeste  ja  naiste  vahelisse  sotsiaalsesse-,

majanduslikku-  ja  poliitilisse  võrdsusesse  (Burkett,  Brunell;  2021).  On  väärt  märkimist,  et

Feministlikud  teooriad  on  tihedalt  seotud  sotsiaaltööga,  sest  enamikus  ühiskondades  on

sotsiaaltöötajate peamisteks klientideks naised ning enamik sotsiaaltöötajaid ja hoolekandetöötajad

on naised. Feministlikud vaatenurgad rõhutavad seda, milline on  naiste sotsiaalne roll ja positsioon

ühiskonnas.  Feminism on see,  mis  võimaldab sotsiaaltöötajatel  ja  nende klientidel  praktiseerida

solidaarsust (Payne; 2014).  Kuigi abiotsija  ja abiandja on erinevates  olukordades,  neid ühendab

nende ühine roll ühiskonnas, mis on vaieldamatult mõjutanud nende mõlema eluteed.

Peamine põhjus, miks valiti keskenduda feministlikutele teooriatele, on seepärast,  et seksitöö on

nähtus, kus reeglina naised on toode ja mehed on tarbijad. Seksitöö põhineb soolisel ebavõrdsusel,

kus naised kuuluvad madalamasse sotsiaalklassi. Globaalsel skaalal 80% prostitutsiooni kaasatutest

inimestest on tüdrukud ja naised (Fondation Scelles; 2012).

Kõik feministid on nõus, et sooline ebavõrdsus on tõsine probleem, aga mitte kõik ei ole samal

arvamusel soolise ebavõrdsuse lahendamise viiside kohta. Osad neist pooldavad seksitööd ja osad ei

poolda. Mõned feministlikud grupid usuvad, et igat tüüpi seksitöö on automaatselt seksistlik ning

põhineb naistevastasel diskrimineerimisel ja vägivallal. Samas on feministlikke gruppe, kes usuvad,
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et  seksitöö  on lihtsalt  töö,  mis  võib  olla  ohutu ja  meeldiv.  Sellised grupid keskenduvad naiste

võimestamisele ja naiste seksuaalsusega seotud häbi eemaldamisele. (Gerassi, 2015)

Feminismi erinevate lainete vaheliseks suureks aruteluks on see, kas seksitöötaja saab üldse anda

nõusolekut  ja  kas  seksitöö  kontekstis  on  naisel  üldse  valikut.  Need  eristused  on  tähtsad  just

seaduslikus  kontekstis,  et  eristada  seksitööd  ja  seksuaalset  ekspluateerimist,  mis  neo-

abolitsionistlikke feministide sõnul pole näiteks võimalik.

Lõputöös kasutatakse seksitöötajate õiguste aktivisti Jo Doezema nõusoleku definitsiooni, milleks

peavad olema täidetud järgnevad tingimused:

 Täisealise valikuline osalemine seksitöö tööalal, kus töötaja ütleb “jah” situatsioonile, 

kus seksi vahendatakse kasumi saamiseks, lubades teol toimuda

 Tegevused, mille käigus seksitöö tegemisel ei kasutata sundimist, petmist, jõu 

kasutamist ega väljapressimist

 Seksitöötajal on autonoomia panna paika omad piirid igas seksuaalses olukorras ning 

panna paika seksuaalsete tegevustele vastavad hinnad, kokkuleppel ostjaga

 Töötajal on võime lõpetada seksuaalsed tegevused kartmata isikliku turvalisuse pärast 

 Töötajal on võime lahkuda seksitöö ametist kartmata isikliku turvalisuse pärast

 Töötajal on võimalus tööd ja töötingimusi läbi rääkida

(Doezema, 2002).

Lõputöös keskendutakse seksitöö täielikule nähtusele, mis tähendab, et võetakse arvesse mõlemat

tüüpi töötajaid, neid kes teevad seda enda soovil ning need keda on manipuleeritud või sunnitud

sellega tegelema, sest reaalsuses neid ei olegi kerge eristada.

1.2 Liberaalne feminism

Liberaalsete feministide teoreetilised raamistikud toetavad kahte seksitöö seadusliku reguleerimise

lähenemisviisi: legaliseerimist ja dekriminaliseerimist. 

Mathieson  on  projektijuhataja  EMPOWER  keskuses.  See  on  meditsiinilisi-,  juriidilisi-  ja

sotsiaalseid teenuseid pakkuv keskus, mis on mõeldud seksuaalse ekspluateerimise ohvritele.  Ta

defineerib legaliseerimist  kui „prostitutsiooni reguleerimist  läbi tööseaduste,  mis legaliseeriks ka

järgnevaid tegevusi: vahendamine, seksi ostmine, seksi müümine, bordelli omamine“ (Mathieson,

2016).
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Ühiskondades,  kus  seksitöö  on  legaliseeritud,  reguleerib  riik  seksitööd  läbi  seksitöö  äri

maksustamise, kaitsmise töölepingu seadusega, ametiühingute tekitamise ja riigi poolt kehtestatud

suguhaiguste testimise. (World Health Organization; 2005)

Liberaalse feminismi teoreetiline raamistik  on saanud heakskiitu  selle eest,  et  see on rõhutanud

naiste  autonoomset  valikut  luua  äri  vahendades  nõusolekuga  seksi  tulu  eest.  Andes  naistele

seksuaalse- ja finantsilise vabaduse oma keha üle muudab dekriminaliseerimine ja legaliseerimine

seksitöö  feminismile  kasulikuks,  sest  naised  saavad  tulu  ja  naudingut  seksist.  Seksitöö  võib

dekonstrueerida ühiskondliku idee, et naised peavad olema puhtad, neitsilikud, ning seksima ainult

meeste rahuldamiseks. (Mathieson, 2016) Valides teha seksitööd, võtavad naised tagasi seksuaalse

autonoomia, mille ühiskonnanormid on neilt varastanud.

Seksitöö pooldajad, kes võitlevad seksitöö legaliseerimise ja dekriminaliseerimise nimel, usuvad, et

seksitöö keelustamine mõistab süüdi täiskasvanuid, kelle vahel oli nõusolekuga seks. Niiviisi tekib

nõudlus mustal  turul,  tõstes ühiskondliku ohu riske nagu inimkaubandus ja  seksuaalne vägivald

(Vanwesenbeeck, 2017). Seksitöö kriminaliseerimine ei karista ainult ostjaid vaid ka müüjaid. Kui

Uus Meremaal dekriminaliseeriti seksitöö, paranes seksitöötajate ohutus, sest neil tekkis võimalus

keelduda  kindlatest  klientidest  teades,  et  nad  ei  pidanud  enam varjama  oma ametit  politsei  ja

sotsiaaltöötajate eest. (New Zealand Goverment; 2003)

Liberaalse  feminismi  strateegia  naiste  võrdõiguslikkuse  parendamiseks  on  naiste  jõustamisele

keskendumine. Osa jõustamisest on anda naistele võimalus teha omad valikud selle kohta, mida nad

teevad oma kehadega. Kahjude vähendamist toetatakse pakkudes modernset seksuaalset haridust,

kaasaarvatud  pidades  avatud  dialoogi  seksitöö  reaalsuse  kohta,  et  võimaldada  naistele  haritud

valikute tegemist.

1.3 Neo-abolitsionistlik feminism 

Sõna  abolitsionist  tuleb  ladinakeelsest  sõnast  abolitio,  mis  tähendab  millegi  hävitamist  või

eemaldamist  (Eki.ee;  2023).  Esimesed abolitsionistid  võitlesid  orjapidamise  keelustamise  nimel.

Tänapäevased  neo-abolitsionistlikud  feministid  võitlevad  prostitutsiooni  ja  seksuaalse

ekspluateerimise dekriminaliseerimise või kriminaliseerimise nimel. 

Neo-abolitsionistlik feminism on paremini tuntud kui „põhjamaade mudel“, sest see on kasutuses

Rootsis,  Norras,  Prantsusmaal  ja  Lääne  sotsio-progregressivsetes  riikides.  Nendes  riikides  seksi
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müümine  on  dekriminaliseeritud,  sest  seksitöötajad  on  nähtud  olukorra  ohvritena.  Ainult  seksi

ostmine on illegaalne. (Farley; 2004)

Eesti  on  unikaalses  positsioonis:  iseseisev  seksitöö  on  legaliseeritud,  kuid  kupeldamine,

vahendamine, bordelli omamine ja inimese seksitöösse värbamine on keelatud. Mis eristab Eestit

põhjamaade mudelist on see, et seksi ostmine on ikkagi lubatud (Riigi Teataja; 2012).

Neo-Abolitsionist  Melissa  Farley  väidab,  et  kui  naine  otsustab  teha  seksitööd  teiste  valikute

puudumisest (hariduse puudumine, vaesus jne), siis seksitöö tegemine ei ole täielikult vabatahtlik

ega nõusolekuline. Ühes suurimatest uuringutest,  intervjueeriti 854 seksitöötajat üheksast erinevast

riigist  ning  89%  väitsid,  et  nad  tahaksid  lahkuda  seksitööst,  aga  neil  pole  paremaid

ellujäämisvõimalusi. (Farley; 2004)

Farley uuringus prostitutsiooni ja inimkaubanduse kohta rõhutati  vägivalla vältimatust seksitöös.

Tõenäosus kogeda vägivalda kasvab seksitöö tegemise aja jooksul. Uuringus on viiteid mitmetele

riikidele, kus seksitöö on legaliseeritud ning kohalikud seksitöötajad siiski väitsid, et vägivald on

sagedane  kogemus  töökeskkonnas.  Samuti  selgus,  et  üle  90%  intervjueeritud  seksitöötajatest

kogesid posttraumaatilise stressihäire sümptomeid tööalal kogetud vägivalla tõttu. (Farley; 2004)

Seksitööga  tegelevad  naised  on  tihti  ühiskonna  poolt  nähtud  kui  ebamoraalsed  ja  ühiskonnale

ebavajalikud. Neo-abolitsionistid seisavad selle eest, et seksiostmine oleks karistatav, et kaitsta naisi

tööga kaasneva vägivalla ja pikaajalise stigma eest.

Radikaalsed neo-abolitsionistid peavad vajalikuks seksitöö täielik kriminaliseerimine, aga uuringud

näitavad, et selle tagajärgedeks on seksitöötajate ja seksuaalse ekspluateerimise ohvrite karistamine,

nende  ja  nende  pereliikmete  isoleerimine  ühiskonnast,  kõrgenenud   vägivald  ja  suguhaiguste

infektsiooni  taseme  tõus.  Seksitööd  karistatavates  riikides  ei  julge  seksitöötajad  politseilt  abi

paluda, mis teeb töö kordades ohtlikumaks. Vanglakaristust kandnud seksitöötajad kogevad raskusi

seadusliku töö leidmisel ning naasevad sageli seksitöö peale tagasi. (Yale Global Health Justice

Partnership; 2020) 

Nagu liberaalsed feministid, neo-abolitsionistlikud feministid samuti peavad seksitöötajate ohutust

prioriteediks.  Vahe  on  selles,  et  neo-abolitsionistlikud  feministid  usuvad,  et  enamus  seksitööst

baseerub naiste alandamisele, nii et isegi kui naine tegeleb seksitööga vabatahtlikult, siis iseenda

objektiveerimine panustab seksismile põhinevatele stereotüüpidele ja uskumustele, et naise roll on

olla  mehe  jaoks  alistuv  ja  kuulekas.  Kui  liberaalne  feminism  keskendub  rohkem  kahjude
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vähendamise  ennetustööle,  siis  neo-abolitsionistid  võitlevad  abi  vajavate  naiste  võimaluste  eest

saada toetust, ravi ja soovi korral väljapääsu ametist. Eesti sotsiaaltöötajad samuti tegelevad pigem

tagajärgedega, kui ennetustööga.
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2 SEKSITÖÖ NÄHTUS JA STATISTIKA

2.1 Seksitöö lühiajalugu

Öeldakse, et prostitutsioon on maailma vanim töö. See on tõesti väga kaua olemas olnud, aga see, et

see on vanim pole tegelikult tõsi. Ajalooliselt rääkides on seksitööd ametina esimest korda mainitud

2400 a eKr. Samades tekstides on mainiti  ka muid naiste ameteid nagu kokk, arst,  juuksur jne.

(Lerner; 1986)

Hiinas tekkisid bordellid 7. saj eKr (Bullough, V; Bullough B; 1978). Ateenas tekkisid bordellid 5.

saj eKr, kus seksitöötajad,  nagu teised töölised, maksid oma palga pealt makse (Vallely; 2006).

Kuigi seksitöö pole sugugi uus nähtus, on see siiski tabuteema, mistõttu seksitöötajate õigustest

hakati rääkima alles lähiminevikus.

Esimene prostituutide õiguste grupp COYOTE (Call Off Your Old Tired Ethics) tekkis 70-ndatel

seksuaalse  revolutsiooni  ajal  Ameerika  Ühendriikides.  Seda  juhtis  prostitutsiooni

dekriminaliseerimise aktivist  Margo St.  James. Peatselt  ilmusid teised sarnased organisatsioonid

erinevates  osariikides:  FLOP  (Friends  and  Lovers  of  Prostitutes),  HIRE  (Hooking  Is  Real

Employment), PUMA (Prostitute Union of Massachusetts Association) (Jenness, 1990). Aastal 1985

toimus  Amsterdamis  esimene  internatsionaalne  prostituutide  õiguste  grupi  koosolek,  Maailma

Hoora Kongress (World Whore Congress), korraldatud St. James’i poolt. (The Global Network of

Sex Work Projects; 2023)

Rootsi klassifitseeris aastal 1999 prostitutsiooni kui meeste vägivalda naiste ja laste vastu. Sellest

ajast  peale  peeti  Rootsis  kurjategijaks  seksiostjat  ja  mitte  seksitöötajat.  Aasta  hiljem

dekriminaliseeriti  prostitutsioon  Taanis  ning  Hollandis  legaliseeriti  bordellid.  Aastal  2002

Saksamaa  muutis  seksitööga  seotud  seadusi,  legaliseerides  seksitöö  ja  selle  vahendamise

bordellides.  Saksamaa  seksitöötajatele  ja  vahendajatele  anti  ravikindlustust,  pensioniplaani  ning

õiguse kaevata kohtusse kliente,  kes keeldusid teenuse eest maksma. Aastaks 2009 võttis  Norra

eeskuju  Rootsist  ja  keelas  seksi  ostmise,  aga  mitte  müümise.  Samasugune  seadus  võeti  vastu

Prantsusmaal, 2016 aastal. (Coalition Against Trafficking in Women Australia; 2022)

Eestis  on seksitöö  samuti  dekriminaliseeritud.  Alates  2012.  aastast,  iseseisev  seksitöö  on olnud

lubatud, kuid kupeldamine, vahendamine, bordelli omamine ja inimese seksitöösse värbamine on
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karistatavad.  Erinevalt  põhjamaade mudelist,  seksi  ostmine  on Eestis  lubatud,  seni  kuni  see on

täisealiste vahel, nõusolekuline ja vägivallast vaba. (Riigi Teataja; 2012).

2.2 Modernse seksitöö statistika

Hiliseim globaalne statistika prostitutsiooni kohta on aastast  2012. Selle kohaselt on ligikaudselt

40-42  miljonit  inimest  kaasatud  prostitutsiooni.  90%  neist  sõltuvad  vahendajast  ning  75%  on

vanuses  13  kuni  25.  Konservatiivse  statistika  kohaselt  on  umbes  1/7  Euroopa  prostituute

inimkaubanduse ohvrid, kuid on ka uuringuid, mis näitavad, et see number võib olla hoopis 60-90%

vahel. (Euroopa Parlament; 2014) Ligikaudu 80% maailma seksitöötajatest on naised ja tüdrukud

(Fondation Scelles; 2012).

Eestis  prostitutsiooni  kaasatud  naisi  oli  aastal  2017  umbes  700,  kellest  ligikaudselt  pool  otsis

nõustamist ja tuge Eluliinist (Nagel; 2017). Võrreldes 2006. aasta uuringuga, kus järeldati, et Eestis

oli tol ajal umbes 3000 aktiivset prostituuti, võib öelda, et tänapäeva olukord on paranenud (Pettai,

Kase,  Proos;  2006).  On  väärt  rõhutamist,  et  2006.  aasta  statistika  ei  arvestanud  kontaktivaba

seksitööga, mis on tänapäeval populaarne. 

Kuna statistikat seksitöö laiema mõiste kohta ei ole, on raske eristada kontaktilise ja kontaktivaba

seksitöötaja  kogemust. Internet ja sotsiaalmeedia on teinud seksitöö mugavamaks ja ohutumaks,

kuid  siiski  mitte  riskituks.  Seksitöö  tähendas  pikka  aega  ainult  prostitutsiooni;  nüüd  aga  on

kontaktivaba seksitöö muutunud populaarseks. Veebikaamera modellid ja OnlyFans’i sisuloojad on

leidnud viisi tegeleda seksitööga ilma selleta, et nad peaksid lahkuma majast, ega puutuma võõrast

inimest.

OnlyFans on populaarne koht seksitöötajate jaoks kuhu on postitanud sisu üle 1.5 miljoni inimese.

OnlyFans  kasutajaid  on  hetkel  üle  170  miljoni.  Aastal  2020,  pandeemia  tõttu,  kasutajate  arv

kümnekordistus võrreldes eelneva aastaga. (OnlyFans; 2022)  Eestlaste seas oli aastal 2022 umbes

30 sisuloojat OnlyFansi platvormil (Kahar; 2022). 

See, et nad pole kohustatud klientidega füüsiliselt kohtuma ning saavad ise seada piire selle kohta,

mis teenuseid nad soovivad või ei soovi pakkuda aga ei tähenda, et inimesi ei ole võimalik sundida

interneti teel seksitöö teenuseid osutama.
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Inimkaubanduse ohvrite nõustamise teenuse juhi,  Sirle Blumbergi  kinnitusel,  oli  inimkaubandus

aastal  2022 märgatavalt  internetipõhine.  Tema sõnul tihtipeale isegi ei tuntud oma kupeldajat  ja

inimene ei pruukinud ise aru saadagi, et on ohvriks langenud. (Mihelson; 2022)

„Kuna ta abi saades tööd ei teinud, trahvisid kupeldajad teda selle eest rahaliselt. Ma küsisin temalt,

kas see ei ole ka kaudne sundimine. Ta ei olnud selle peale kunagi mõelnud. See näitab, kuidas saab

inimesi sundida nii, et seda sundi pole otseselt näha. Seetõttu on inimkaubandust kuriteona ka väga

keeruline uurida.“. (Mihelson; 2022)

Veebikaamera modellide kohta on vähe globaalset statistikat. Rumeenia on tuntud veebikaamera

modellide  pealinnana,  seal  on rohkem kui  5000 firmat  kes  töötavad  umbes 100 000 modelliga

(Matache; 2018).

Osa inimesi tegelevad seksitööga, sest neil pole paremat võimalust raha teenida. Paljud neist elavad

vaesuses ja nende nõusolek tegeleda seksitööga on tingitud ellujäämis vajadusest. Teised inimesed

tegelevad seksitööga, sest neile meeldivad töötingimused, piiride seadmine ja paindlikud töötunnid.

Samuti  on  seksitöötajaid,  kes  teevad  seda  oma  naudinguks,  uurides  ja  väljendades  oma

seksuaalsust. (Open Society Foundations; 2019)

Nimetamata  jäid  tuntud,  kuid vähem populaarsed  seksitöö kategooriad,  nagu kantud intiimpesu

müük, telefoniseks, raha eest kohtingutel käimine ehk suhkruissi/suhkrutüdruku dünaamika.

2.3 Seksitöö mõju füüsilisele ja vaimsele tervisele

Sotsioloog Meagan Tyler identifitseerib kolme tüüpi ohte millega seksitööd tegevad naised võivad

kokku puutuda: kõrgenenud füüsilise ja seksuaalse vägivalla risk, psühholoogiline trauma (kaasa

arvatud posttraumaatilise stressihäire teke) ning naiste alandamine ja objektiveerimine (Coy; 2012).

Eelmainitud  Farley  uuringus  selgus,  et  suur  enamus  seksitöötajaid  on  korduvalt  kogenud

ekstreemset vägivalda; kaasa arvatud vägistamist.  Pooled kogesid väärkohtlemist  kliendilt.  Neist

83% väitsid, et neid ähvardati relvaga, aga õnneks ainult 8% kogesid tõsist vigastust nagu noa- või

tulistushaava.  Uuringus  selgus,  et  68%  vastajatest  on  kogenud  vägistamist  pärast  seksitöösse

astumist. 48% kogesid vägistamist rohkem kui viiel erineval korral. Seega pole üllatav, et umbes

70%  seksitöötajaid  elavad  intensiivse  posttraumaatilise  stressihäirega,  mis  on  võrreldav  sõjas

võidelnud veterani sümptomitega. (Farley; 2004)

15



Globaalselt  on  seksitööga  tegelenud  naistel  30  korda  kõrgem tõenäosus  nakatuda  HIV-sse,  kui

teistel fertiilses vanuses naistel. Aastal 2019 leidis UNAIDS, et umbes 36% protsenti prostituute

elavad  HIV-ga.  Teiste  seksuaalsel  teel  levivate  haiguste  kohta  on  vähem  infot  (World  Health

Organization; 2020). 2017. aastal tehtud uuringus, kus testiti Eesti seksitöötajaid, leiti, et 13% olid

nakatunud HIV-ga, 5% oli klamüdioos. 22% leiti C-hepatiidi antikehad (Reisenbuk; 2017).

Füüsiline  seksitöö  ei  ole  ainukene  seksitöö  liik,  kus  saab  kogeda  füüsilist  või  psühholoogilist

traumat. Internetipõhine kontaktivaba seksitöö võib samuti tekitada tõsiseid probleeme nagu näiteks

väljapressimine, pikaajaline sotsiaalne stigma, enesehinnangu langus, jälitamine, inimkaubanduse

ohvriks langemine. 

2.4 Seksitöö mõju soolisele võrdõiguslikkusele

Eelmainitud  neo-abolitsionistlik  feminism  usub,  et  seksitöö  toetab  ühiskondlikut  ebavõrdsust

meeste ja naiste vahel ning aktiivselt panustab naistevastase vägivalla tekitamisele kaasa. Sarnane

argument toodi siis, kui dekriminaliseeriti seksitöö, Rootsis. Põhiargument seisnes selles, et sooline

võrdõigus pole võimalik,  seni kuni meestel  on lubatud osta naiste kehasid (Euroopa Parlament;

2014).

Seksitöö  soodustab  naiste  seksuaalset  objektiveerimist,  mis  omajagu  soodustab  patriarhaalse

ühiskonna olemasolu, mille järgselt mehed on naistest võimsamad. Uuringus selgus, et kui naised

tunnevad  end  seksuaalselt  objektiveeritult,  siis  nende  käitumine  muutub  ka  alistuvamaks.

Spetsiifiliselt, kui naised tunnetasid, et mehed vaatasid nende keha, mitte nägu, muutsid nad oma

juuresolekut väiksemaks ning vaikisid rohkem. Meeste käitumine, kui naised nende keha vaatasid,

ei muutunud. (Saguy, Quinn, Dovidio, Pratto; 2010)

Seksuaalne objektiveerimine mõjutab negatiivselt  naiste  kognitiivseid võimeid (Gervais,  Vescio,

Allen;  2011)  ning  vähendab  nende  valmisolekut  muutma  olemasolevat  seksistlikku  keskkonda

(Calogero,  2013).  See  tähendab,  et  läbi  objektiveerimise  jäädvustatakse  naiste  alaväärtuslikku

ühiskondlikku staatust.

Senised  uuringud  on  näidanud,  et  seksi  müümise  legaliseerimine  toob  endaga  kaasa  naiste

ärakasutamise normaliseerimist, kõrgenenud inimkaubandust, naistevastast vägivalda ja haavatavate

naiste seksuaalset ekspluateerimist (Farley; 2004). Uus Meremaal dekriminaliseeriti seksitöö, kuid

hiljem selgus, et see oli pigem soodne bordelli omanikkudele ja vahendajatele kui seksitöötajatele

endile. (New Zealand Goverment; 2003)
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Järgnevas  alampeatükis  rõhutatakse  naiste  objektiveerimist,  kirjeldades  keskmise  seksiostja

mõttemaailma.

2.5 Seksiostja profiil

Statistika järgi on ligi 17% Eesti meestest ehk umbes 100 000 inimest, elu jooksul vähemalt kord

seksi eest maksnud. Uuringu läbiviija sõnul on ostjate seas igat tüüpi inimesed: rikkad ja vaesed,

linna- kui ka maainimesed, hetero-, gei- aga ka transseksuaalsed. (Pihl; 2022)

Täpselt nagu siis, kui inimene ei soovi ise oma torusid parandada ja maksab töö eest elukutselisele

inimesele  kellest  ta  ei  pruugi  isiklikult  lugu pidada,  ostavad paremal  elujärjel  mehed seksi  kui

hariliku teenust. Nagu teistsuguste teenuste ostjad, on seksi eest maksvad inimesed suuremal hulgal

heal elujärjel ja tööga liigselt hõivatud. Teinekord on seksi eest ostmine lihtsalt sõltuvus ja harilik

meelt lahutav tegevus mis on harjumuseks kujunenud.  (Pihl; 2022)

Kui uuriti ligikaudu 8000 ostjat Ameerikas, selgus, et 1/3 neist olid abielus ja üle pooltel ostjatest

oli  alaealine laps kodus (Demand Abolition;  2018). Ka Eestis pole ebatavaline,  et  seksiostja on

tegelikult suhtes (Pihl; 2022).

Seksi  ostvatel  meestel  on  tõenäolisem  seksuaalselt  agressiivne  käitumine  ja  tahe  vägistada.

Võrreldes meestega, kes ei ole kunagi seksi ostnud, on seksi ostjatel ebaisiklikum lähenemine nii

seksile, kui ka vägivaldsetele meeste soostereotüüpidele. Samadel inimestel oli ka vähem empaatiat

keha  müüvate  naiste  vastu,  kes  erinesid  nende silmis  vägagi  naistest,  kes  seksitööga ei  tegele.

(Farley, Golding, Jarrett, Malamuth, Matthews; 2017)

2018. aasta Ameerikas tehtud statistikas leiti,  et  seksiostjatel  on mitte  ostjatest  palju sagedasem

uskumus,  et  seksitöö  on valikuline  ja  vabatahtlik.  Huvitaval  moel,  seksiostjad  tugevalt  toetasid

kahte paradoksilist uskumust samal ajal: et seksitöötajad naudivad oma tööd, aga samuti valiksid

teise ameti, kui neil oleks valikut. (Demand Abolition; 2018)

Mõnikord nii mehed kui naised tunnevad seksiostjatele kaasa, sest neid kujutatakse ette kurbade,

üksikute  inimestena.  Reaalsuses  seksiostjaid  on  raske  kategoriseerida.  Nende  peamised  ühised

jooned on seksuaalse rahulduse otsimine ja seksitöötajate objektiveerimine. 

2.6 Noorte otsene ja kaudne värbamine seksitöösse
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Inimkaubitsejad  oskavad väga  hästi  leida  haavatavaid  inimesi,  keda  on  kerge  manipuleerida  ja

sundida  seksuaalsesse  olukorda.  Seda  protsessi  nimetatakse  peibutamiseks.  See on metoodiline,

tahtlik ja toimiv ning kõige levinum viis, kuidas täiskasvanud ja lapsed satuvad inimkaubanduse

ohvriteks.  Kõige  tõenäolisem värbaja  on keegi,  keda  ohver  tunneb,  armastav  või  usaldab.  (3rd

Millennium Classrooms; 2018)

Seksuaalse ekspluateerimise ohvri peibutamine koosneb järgnevatest sammudest. Inimkaubitsejad

leiavad tavaliselt kellegi, kes on haavatav ja kellel on mingid rahuldamata vajadused. Alguses on

nad sõbralikud ja  hoolivad,  kuid see  on  kõigest  taktika  ohvri  usalduse  võitmiseks,  tema kohta

rohkem  teada  saamiseks  ja  tema  haavatavuse  paljastamiseks.  Rahuldatakse  ohvri  vajadused

kiindumuse,  tähelepanu  ja  kingituste  järgi,  ning  tehakse  valelubadusi  tuleviku  kohta.  Ohver

isoleeritakse, peale mida algab väärkohtlemine. Inimkaubitsejad nõuavad kõige hea eest vastutasuks

seksuaalseid teeneid ja kasutavad pettust, sundi või veenmist, et oma uut ohvrit kontrollida. (3rd

Millennium Classrooms; 2018)

Hilisema Eesti uuringu põhjal leiti, et Eesti seksitöötaja keskmine vanus on 38 aastat (Reisenbuk;

2017).  Eesti  inimkaubanduse  eksperti  MTÜ Eluliini  juhataja  Eda Mölderi  sõnul,  aga hakatakse

tegelema seksitööga tihti alaealistena: „Meil on tulnud tegeleda 14–15-aastaste tüdrukutega, kes on

müünud oma keha, et osta kooliasju. See on Eestis reaalsus, sest laste ja naiste vaesus on jätkuvalt

suur probleem.“ (Laidre; 2022).

Lastemajateenuse  juht  Frank-Viron kinnitab,  et  alaealiste  prostitutsiooni  ei  peaks  siduma ainult

vaesusega, vaid ka lähedussuhete puudusega lapse või nooruki elus:  „Vanemad võivad olla päris

heal  järjel,  targad  ja  intelligentsed,  aga  kui  puudub  lähedussuhe,  siis  minnakse  seda  mujalt

otsima.“. (Põder; 2020). Sellist last on vahendajal kerge valida sihtmärgiks, sest kui ohvril puudub

elus täiskasvanute heakskiit või tähelepanu, on ta nõus end ohverdama, et jääda vahendaja jaoks

eriliseks.

Seksi müüvad lapsed ja noored tihti ei tunnista end ohvriteks. Frank-Vironi sõnul; „Nad ei arva, et

midagi valesti oleks ja küsivad, et kes siis minu arveid maksma hakkab? Selle asemel, et kuu aega

poes  kassapidajana töötada,  on võimalik  sama raha paari  päevaga kokku saada.  Osad noored

väidavad,  et  see  isegi  meeldib  neile.  Samas  mulle  tundub,  et  vahel  võib  see  olla  ainult

kaitsereaktsioon,  et  noor  jäetakse  siis  rahule  ja  ta  ei  pea  rohkem selle  asja  peale  mõtlema.“.

(Põder;  2020)  Seda  sorti  kogemused  nooruses  muidugi  mõjutavad  inimest  negatiivselt,

kaasaarvatud  isiku  võimet  luua  ja  hoida  normaalseid  suhteid.  Seksitööst  soovitakse  loobuda
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enamasti siis, kui leitakse armastus ja hakatakse pere looma. Samas, mõnikord võib uut ametit otsiv

noor avastada,  et  tal  puudub vajalik  haridus  ja  legaalne  töökogemus,  mille  tõttu  jääb  ta  lõksu.

(Põder; 2020)

Tänapäeval,  seksitöösse  värvatud  noored  ei  pruugi  olla  füüsilises  kontaktis  seksiostjatega.

OnlyFansi platvormil on süsteem, kus kasutaja tegemiseks on vaja näidata ID-kaardi tõestust, et

sisulooja on täisealine.  Siiski,  alaealised on konto loomiseks võltsitud isikutunnistust  ja  politsei

teatel  OnlyFansi  moderaatorid  lubasid  ühel  14-aastasel  veebilehele  ligipääsu,  kasutades  tema

vanaema passi isikutunnistusena. (Titheradge, Croxford; 2021)

Ühendkuningriigi  kõrgeim  lastekaitsepolitseinik  väidab,  et  lapsi  "kasutatakse  ära"  platvormil.

Lastekaitseeksperdid  üle  Ühendkuningriigi  ja  USA  olid  rääkinud  kümnete  politseijõudude  ja

koolidega  ning  saanud  anonüümseid  väljavõtteid  lasteabi  liini  nõustajate  märkmetest  alaealiste

kogemuste kohta veebilehel OnlyFans. Märkmetes oli üks tüdruk, kes ütles nõustajatele, et ta sattus

saidile alles 13-aastaselt. Osad alaealised on uhked selle üle, et nad niimoodi sissetulekut teenivad.

Osad lastest ja noorukitest on seda sunnitud tegema, kas siis raskete elutingimuste tõttu või läbi

täiskasvanu  manipulatsiooni.  Ka  kadunuks  kuulutatud  lapsed  on  mõnikord  olnud  ära  tuntud

OnlyFans platvormiml, mis tähendab, et vabatahtlikut seksitööd ja seksuaalset vägivalda on väga

raske eristada antud plarvormil. (Titheradge, Croxford; 2021)

Noorte värbamine ei ole ainult otseselt mõjutatud vahendajate poolt, vaid see võib olla ka kaudne.

Seksitööd minimaliseerivad ja glamuriseerivad artiklid nagu „I'm a 'sugar baby' who gets paid $500

a date — here's what it's really like to date sugar daddies and get cash, gifts,  and 5-star hotel

stays“ (Business Insider; 2021) edastavad sõnumi, et seksitöö on hea ja kerge viis teenida raha ning

saada elamust – selline reklaam oleks kindlasti ahvatlev paljudele noortele.

Teen Vogue, ajakiri, mille sihtgrupiks on teismelised, väljastas artikli, mis üritas normaliseerida ja

minimaliseerida seksitööd,  väites,  et  see ei  pea olema penetratiivne  seks,  vaid see võib olla  ka

koosviibimine, tantsimine, mitte-seksuaalne rollimäng vms. Rõhutati ka seda, et seksiostjad ei otsi

alati intiimsust, vaid ka seltsi, sõprust ja emotsionaalset toetust, reklaamides alaealistele seksitööd,

kui miskit lihtsat ja turvalist (Mofokeng; 2019). Reaalsuses seksitöö on harva nii lihtne. Inimene,

kes  on  sattunud  olukorda,  kus  ta  on  otsustanud  valida  sellise  raha  teenimise  viisi,  tihti  ei  ole

positsioonis, kus ta saab endale lubada ära öelda ebameeldivatest kogemustest.

Ka liberaalsete feministide pingutused peatada seksitöö stigmat ja tegeleda kahjude vähendamisega

läbi noorte informeerimise seksitöö reaalsusest võib mõjuda sihtgrupile vastupidiselt. Aastal 2018
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Brightoni Ülikoolis toimus üritus, kus tudengitele reklaamiti erinevaid võimalusi, mis teeks nende

ülikooli  kogemuse  huvitavamaks  või  meeldivamaks,  nagu  erinevad  spordiringid.  Mitmete

võimaluste  seas  oli  SWOP  (Sex  Workers’  Outreach  Project),  kus  tudengitele  pakuti  tasuta

kondoome ning brošüüre, kus olid kirjas nipid tudengitele,  kes sooviksid tegeleda seksitööga, et

rahastada oma õpinguid. SWOP’i eesmärk on levitada kahjude vähendamise teadmisi, et seksitööga

tegelevad  noorukid  oleksid  maksimaalselt  informeeritud  oma  õigustest  ja  toetusvõimalustest.

(Murphy;  2018)  Kahjuks  võib  nende  pingutusi  tõlgendada  ka  teisiti.  Kuigi  seksitöö  on  tõesti

alternatiivne viis teenida raha, reklaamides seda noortele neidudele, kellel oleks vaja Austraalias

õppimisele  ligipääsemiseks  suuri  laene  võtta,  jääb  mulje,  et  on  tegemist  madalama  klassi

ekspluateerimisega. 

Taanis,  näiteks,  samuti  üritatakse levitada kahjude vähendamise teooriat.  Kuna seal on seksitöö

olnud legaliseeritud aastast  1999, on see nende kultuuris  ka rohkem normaliseeritud kui Eestis.

Taani seksitöötajad käivad koolides seksitöö ametist rääkimas (Euroopa Parlament; 2014). Kahjude

vähendamise mõttes, see ei ole sugugi halb meetod hoiatada noori seksitöö reaalsuse eest. Samas,

seksitöötaja, kes käib koolis loenguid pidamas, tõenäoliselt on oma ametiga rahul ja võibolla isegi

selle üle uhke. On tähtis olla ettevaatlik ja mitte glamuriseerida statistiliselt ohtlikut tööala.
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3 UURIMISTÖÖ METOODIKA

Selles  peatükis  kirjeldatakse  lõputöö  eesmärki  ja  uurimisülesandeid  ning  antakse  ülevaade

metoodikast, valimist ja analüüsimise meetodist. 

3.1 Uurimustöö eesmärk

Lõputöö  uurimisprobleem  keskendub  seksitöö  normaliseerimisele  ning  sellele  kuidas  see  võib

negatiivselt mõjutada noori inimesi, kes ei pruugi arvestada seksitöö riske ja nendega kaasnevate

tagajärgedega.

Uurimustöö eesmärk on analüüsida noorte inimeste vastuseid seksitöö kohta, et järeldada seda, kui

realistlik  on  nende  ettekujutus  seksitööst  ning  kui  normaliseeritud  see  tegelikult  on  noorema

generatsiooni jaoks. Feministlikud teooriad aitavad võrrelda meeste ja naiste vastuseid ja hinnata

suhtumist meessoost seksiostjatesse ja naissoost seksitöötajatesse.

Töö uurimisküsimus on: “Milline on Eesti noorte inimeste nägemus seksitööst: millised on noorte

teadmised,  kogemused ja  arvamused sellest?”.  Analüüsi  peatükis  vastatakse  küsimusele  jagades

seda kolmeks kategooriaks.

3.2 Andmete kogumise ja analüüsimise meetodid

Töös kasutatakse kvantitatiivset  uurimismeetodit.  Kvantitatiivse  uurimuse andmeid saab vaadata

statistikana.  See  on  kõige  sobilikum  viis  analüüsida  antud  küsitluse  tulemusi.  Kvantitatiivset

uurimismeetodit kasutatakse, et leida uurimisküsimustele vastuseid või hüpoteesidele kinnitust või

neid ümber lükata kogudes arvandmeid suurte populatsioonide kohta (Christensen, Johnson; 2012).

Lõputöö hüpotees hõlmab seda, kas seksitöö on noorte jaoks normaliseeritud või mitte. Kuna see

pole miski, mida on kerge tõestada, küsitluse vastuste põhjal loodi loogiline narratiiv.

Küsitlus tehti Google Forms platvormil, kus 2022. aasta märtsi jooksul paluti täisealistele noortel

vastata 17. küsimusele, mis hõlmasid teadmisi, arvamusi ja kogemusi seksi, seksitöö, seksitöötajate

ja seksiostjate kohta.

Analüüsimiseks  redutseerititi  andmed,  tehti  statistika,  ning  toodi  välja  kõige  tähtsamad  saadud

tulemused. Analüüs on vastavalt jaotatud kolme osasse, kus esimene osa käsitleb teadmisi, teine osa
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kogemusi,  ja  kolmas  käsitleb  noorte  arvamusi.  Võrreldakse  naiste  ja  meeste  vastuseid  ning

erinevate vanuserühmade vastuseid. Uuringu tulemused seostatakse feministilikku teooriaga.

Kinniseid  küsimusi  esitatakse  statistilise  joonisena  ja  võimalusel  võrreldakse  statistikat  sarnase

varasemalt  tehtud  uuringuga.  Lahtiste  küsimuste  puhul  grupeeritakse  vastused  erinevatesse

rühmadesse ning analüüsitakse vastuste sarnasusi ja erinevusi.  Lahtiste küsimuste puhul luuakse

narratiiv, kus saab seostada noorte maailmavaateid feministilikute teooriatega. 

3.3 Valim ja eetiline aspekt

Tegemist  on  mugavusvalimiga,  mille  eesmärgiks  oli  levitada  küsitlus  võimalikult  paljudele

vastajatele,  sest  mida suurem on vastajate  arv,  seda realistlikum on analüüsi  tulemus.  Uuringus

osalesid 70 anonüümset vabatahtlikku, kellest 32 olid mehed ja 38 naised. Vanuse vahemik oli 18 –

30-aastased;  üle  kolme  neljandiku  neist  olid  vanuse  vahemikus  18-24.   Kuigi  paljudes  Eesti

seadustes peetakse noorteks inimesteks 18-26-aastaseid, siis selles töös oli noorte sihtgrupiks 18-

30-aastased  inimesed,  sest  eluiga  pikeneb  ja  noorus  on  siiski  subjektiivne.  Kaasates  vanemaid

vastajaid tekkis võimalus võrrelda erinevate põlvkondade vastuseid. 

Kõik  uuritavad  osalesid  uuringus  vabatahtlikult  ja  olid  teadlikud  milleks  küsitluse  tulemusi

kasutatakse. Peale lõputöö valmimist küsitlus ja analüüsimiseks tehtud tabelid kustutatakse. 
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4 ANDMETE ANALÜÜS

Antud  peatükis  analüüsitakse  küsitluse  vastuseid.  Vastuseid  võrreldakse  soo  ja  vanuse  põhjal,

samuti  võrreldakse  saadud  tulemusi  vanemate  uuringute  tulemustega.  Lahtiste  küsimuste  puhul

luuakse  narratiiv,  mida  saab  võrrelda  teoreetilises  osas  kogutud  infoga.  Esimeses  alampeatükis

räägitakse noorte teadmistest seksitööst, teises noorte kogemustest seksitööga ja kolmandas noorte

arvamustest seksitööst. 

4.1 Noorte teadmised seksitööst

Joonis 1. Noorte teadmised sõnast „seksitöö“

88,6% vastajatest on kuulnud sõna „seksitöö“ ja 70% olid kindlad, et ka teavad selle tähendust (vt.

joonis 1). Mehed ja naised vastasid praktiliselt identselt. Meessoost vastanutest olid 87,5% kuulnud

sõnast seksitöö, aga kindlat tähendust teadsid ainult 73,2% vastanutest. Naissoost vastanutest teadis

definitsiooni 89,5% vastanutest, aga kindlat tähendust teadsid ainult 73,5% vastanutest.

Vanusevahemikus 18-20 on kuulnud sõnast „seksitöötaja“ 89,5%. Vahemikus 21-23 tõuseb see arv

94,7%-le. Vanemates vanusegruppides aga langeb see arv ja jääb 83% ja 86% vahemikku.

Seksitööd on uuem ja laiem mõiste prostitutsioonist,  seega on arusaadav, et osad inimesed pole

kindlad sõna tähenduses.

Seksitöö  liike,  mida  suudeti  nimetada,  on  sageduse  järjekorras:  prostitutsioon,  pornograafiliste

videote ja piltide müük, striptiis, massaaž, telefoniseks ja suhkrutüdruku teenus. Kõigest 6 vastajat

ei suutnud nimetada ühtegi seksitöö liiki. Meeste ja naiste vastustel polnud märgatavat vahet.
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4.2 Noorte kogemused seksitööga

Joonis 2. Kontaktivaba seksitöö kaalumisega kokku puutunud noored

51% vastanud meestest ja 51% vastanud naistest on kaalunud või teavad kedagi kes on kaalunud

mitte-füüsiliste seksuaalsete teenuste vahendamist tulu saamise nimel (vt. joonis 2). Kontaktivabade

teenuste näideteks antud küsimuses olid  seksuaalse alatooniga pildi või video saatmine, kasutatud

aluspesu müük ja muud kontaktivabad teenused. Mehed ja naised vastasid üllatavalt täpselt võrdsel

moel.

Suurem osa vastanutest vanusevahemikus 18-20 (65,8%) on kaalunud või tunnevad kedagi, kes on

kaalunud  tulu  nimel  seksuaalsete  teenuste  vahendamist.  Vanusevahemikus  21-23  langeb  see

protsent 36,8%-le. Vahemikus 24-26 tõuseb see arv 57,1%-le, aga sellest vanemad vastajad ei ole

ise, ega tunne kedagi teist kes oleks iial kaalunud seksuaalteenuseid tulu eest pakkuma.
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Joonis 3. Seksi müümise kaalumisega kokku puutunud noored

Joonis 3.1 Seksi müümise kaalumisega kokku puutunud noored, vanuseline jaotus

27% vastanutest tunnevad kedagi või on ise kaalunud seksi vahendamist tulu saamise nimel (vt.

joonis  3).  Nendest  moodustasid  enamiku  (63,2%)  mehed.  „Jah“  vastajate  järsust  langemisest

võrreldes joonisega nr 2 võib järeldada, et kontaktivaba seksitöö pakub inimestele rohkem huvi.

Võimalikud põhjused selle taga on sellised faktorid nagu suurem füüsiline turvalisus, anonüümsus

ja mugav interneti teel teenuse levitamise võimalus. Peatükis 2.2 toodi välja, kuidas kontaktivaba

seksitöö  ei  pruugi  olla  nii  riskivaba kui  see võib  esmapilgult  tunduda.  Siiski,  on arusaadav,  et

noortel, kes pole seksitööd sügavamalt uurinud, on illusioon turvalisest kontaktivabast seksitööst.

Positiivselt  vastanud  noorte  vanusegrupp 18-20 moodustab  39,5%.  Vanusevahemikus  21-23  on

kaalunud või teavad kedagi teist,  kes on seksi tulu nimel  kaalunud 15,8% vastanutest.  Inimeste

vanuse 24-26 langeb see arv 14,3%-le ja sellest veel vanemate vastanute hulgas puudub keegi, kes

vastas  küsimusele  positiivselt.  (vt.  joonis  3.1).  See,  et  kõige  nooremas  vanusegrupis  on  kõige

suurem protsent vastajaid, kes on kas ise kaalunud seksitööd või tunnevad kedagi, kes on sellele

mõelnud, valideerib lõputöö hüpoteesi: seksitöö muutub noorte jaoks aina rohkem normaliseerituks

eluvalikuks, võrreldes vanemate vanusegruppidega.

Austraalia  seksitöötajate  õiguste  eest  võitlev  organisatsioon  SWOP  väidab,  et  1/6  nende  riigi

tudengitest tegeleb seksitööga või on seda kaalunud (Murphy; 2018). Eesti MTÜ Eluliin juhataja

Eda  Mölder  ütleb,  et  Eestis  seksitööga  pigem  tegelevad  inimesed  madalama  haridustasemega

(Laidre; 2022). Siiski on võimalik, et noorem generatsioon hakkab seda aina rohkem kaaluma.
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Joonis 4. Noorte kokkupuude seksuaalsete teenuste ostjatega

Joonis 4.1 Noorte kokkupuude seksuaalsete teenuste ostjatega, vanuseline jaotus „Jah“ vastustest

Pooltele vastanutest on pakutud või tunnevad kedagi kellele on pakutud raha seksuaalsete teenuste

eest  (vt  joonis  4).  Sugudest  jagunesid  vastajad  samuti  peaaegu  võrdselt  pooleks  nii,  et  naised

moodustasid 51,4% väikse enamuse. See võib seletada,  miks nii  mehed kui naised on kaalunud

seksitööd; sest nähtavasti on huvilisi.

Kõige suurem positiivne vastus oli 18-20-aastaste vastajate seas (63,2%) ja kõige väiksem 27-30

aasta vanuste vastajate seas (16,7%) (vt. joonis 4.1).  See on võimalik,  et see on sellepärast,  et

nooremad inimesed kasvasid üles ajas, mil interneti igapäevane kasutus on norm.
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FBI  on  jälginud  statistikat  küberkurjategijate  ja  nende  tegevuse  sihtmärkide  kohta.  Föderaalne

Juurdlusbüroo usub, et iga päev on internetis aktiivsed üle 500 000 seksuaalahistaja ja igaühel neist

on mitu profiili. Rohkem kui 50% ohvritest on vanuses 12–15 aastat ja 89%-ga ohvritest võtavad

ahistajad ühendust jututubade ja sõnumite kaudu (Nelson; 2021).

Rahvusvahelisele  vihjeliinile  saab  saata  vihjeid  selle  kohta,  kas  kusagil  interneti  teel  toimub

lapsevastane kuritegu. Aastal 2019 saadeti üle 19 000 vihje alaealise seksitöösse kallutamise kohta.

Järgneval  aastal,  kui  tekkis  pandeemia  ja  paljud  inimesed  olid  sunnitud  veetma  aega  kodus,

alaealise seksitöösse kallutamise vihjete kogus peaaegu kahekordistus (37 000). Aastal 2021 oli see

44  000.  (CyberTipline;  2022)  See  on  võimalik,  et  vihjete  kogus  suurenes,  sest  inimesed,  eriti

lapsevanemad, hakkasid võtma küberturvalisust tõsisemalt. Kuid see on ka tõenäoline, et kui ohver

ja vahendaja ei saa füüsiliselt kokku, leiavad vahendajad viisi kontakteeruda alaealistega interneti

teel. (CyberTipline; 2022)

Joonis 5. Füüsiliselt kontaktse seksitööga kokkupuutunud noored

27% vastanutest on ise või tunnevad kedagi kes on tegelenud seksuaalsete teenuste vahendamisega

tulu nimel (vt joonis 5). Positiivselt vastanute hulgast saavutasid väikese enamuse (52,6%) mehed.

34,2% vastanutest vanuse vahemikus 18-20 või nende tuttavad on päriselt vahendanud seksuaalseid

teenuseid tulu nimel.  Vahemikus 21-23 langeb positiivselt  vastanute arv 21,1%-le. 24-26 ealiste

vastanute seas on positiivseid vastajaid 28,6%, aga sellest veel vanemate vastanute seas positiivseid

vastajaid ei esinenud.

Eelmainituna, SWOP väitis et 1/6 Austraalia tudengitest tegeleb seksitööga või on seda kaalunud.

Praeguste tulemuste järgi, kus 1/4 vastas jaatavalt, võib järeldada, et see osakaal võib olla vägagi

realistlik. 
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4.3 Noorte arvamused seksitööst

Joonis 6. Noored, kes peavad seksitööd nõusolekuliseks ja vabatahtlikuks

65.7% vastanutest usuvad, et seksitöö on enamus ajast nõusolekuline ja vabatahtlik.

65,8% vastanutest alla 21 eluaasta arvavad, et seksitöö on enamus ajast nõusolekuline ja vabatahtlik

(vt  joonis  6).   Positiivselt  vastanutest  moodustas  väikese enamuse (53,3%) naisterahvad.  21-23

aasta vanuste vastajate seas on positiivsete vastuste hulk 63,2%. Sealt veel vanemate vastajate seas

positiivsete vastuste protsent kasvab ja jääb 83 ja 86 vahemikku. 

Reaalsuses  üle  80% seksitöötajatest  soovivad lahkuda ametist,  aga ei  suuda seda teha,  kas  siis

vaesuse, hirmu või abi puudumise tõttu (Fondation Scelles; 2019). 

Aastal 2017 viidi läbi uuring nimega „17-20-aastaste noorte hoiakuid ja teadmisi inimkaubandusest,

prostitutsioonist ja välismaale tööle- või õppimaminekust.“ MTÜ Living for Tomorrow juhata Sirle

Blumberg kommenteeris, et  “Vastuseid lugedes tundus, et lood pärinevad kusagilt mängufilmist.

Seda nad ei näe, et ohver ei pruugi välja näha ohvrina, ta peab olema ikka läbi pekstud ja räsitud,

siis me näeme teda ohvrina,”.  Uuringu läbiviijate sõnul leidsid noored üldiselt,  et  ohver on ise

süüdi, et end riskantsesse olukorda pani ning järjekordselt ei suudetud aru saada, et nad võivad ka

ise seksuaalse eksplauteerimise ohvriteks saada. (Oja; 2015) Joonis 6 tulemuste põhjal on näha, et

vanuserühmadel on enam-vähem võrdne illusioon seksitöötajate vaba valiku kohta. 
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Joonis 7. Noored, kes peavad seksitööd ohutuks

57.1% vastanutest arvavad, et seksitöö Eestis on enamus ajast ohutu (vt joonis 7). Seksitööd peavad

ohutuks mõlemad sugupooled võrdselt.

Alla 21-aastaste vastajate on 63,2% arvamusel, et seksitöö on Eestis enamus ajast ohutu. See arv

aga langeb 21-23 aasta vanuste vastajate seas 42,1%-le. Vanemate vastajate seas hakkab positiivselt

vastajate protsent hoopis tõusma ja on 24-26 ealiste seas 57,8% ja kõige vanemate vastajate seas

66,7%.

Aastal 2017, prostitutsiooniga tegelevate naiste terviseuuringus osales 151 naist üle Eesti. Uuringus

selgus, et vaimse tervise probleeme esineb prostitutsiooni kaasatud naiste seas oluliselt enam kui

keskmisel Eesti naisel – pooltel on olnud depressioon, enam kui kolmandikul ärevushäired, viiendik

on proovinud endalt elu võtta. Veerand vastanutest on elu jooksul narkootikume süstinud. Enamik

on elu jooksul kokku puutunud ka vägivallaga – ligikaudu 60% vaimse, 60% kehalise ning 50%

seksuaalse  vägivalla  erinevate  vormidega.  Uuringus osalejaid  testiti  ka seksuaalsel  teel  levivate

infektsioonide suhtes ning leiti, et 13% olid nakatunud HIV-ga, 5% oli klamüdioos. 22% leiti C-

hepatiidi antikehad (Reisenbuk; 2017). 
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Joonis 8. Noorte hinnangud oma ebamugavusest võõra inimesega seksimisest 5-palli skaalal

Seks  võõra  inimesega  tekitab  40%  vastanutest  suurt  ebamugavust  (vt  joonis  8).  Ainult  7,1%

vastanutest  võib öelda, et nad seksiks vabalt  võõra inimesega.  Vastanud mehed hindasid 5 palli

skaalal keskmiseks tulemuseks 3,22 nii, et 5 oleks täielik ebamugavus. Naiste keskmine tulemus oli

aga  4,11.  Mehed  on  avatumad  mõttele  seksida  võõra  inimesega,  aga  naised  seksiksid  palju

meelsamini inimesega, keda nad tunnevad.

Joonis 9. Noorte hinnang paljude partneritega maganud naiste väärtusest 5-palli skaalal

11,4% vastanutest arvavad, et naine, kellel on olnud 1 intiimne partner on väärt rohkem austust, kui

naine, kellel on olnud mitukümmend. Enamus (45,7%) arvavad, et ka mitmekümne partneriga naine

väärib  sama  palju  austust  kui  ühe  partneriga  naisterahvas.  Meeste  keskmine  arvamus  5  palli

süsteemis, kus 1 tähendab sama suurt võrdsust kõigi naiste vahel, on 2,75. Nais vastanute keskmine

arvamus on 1,84 ehk naised austavad naisterahvast sõltumata tema seksuaalsest minevikus rohkem
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kui mehed (vt joonis 9). Võrreldes joonist 8 ja joonist 9 on näha topeltstandardit, kus mehed on

vähem valivad oma partnerite suhtes kui naised. Siiski mehed ootavad naistelt valivamat suhtumist

ja mõistavad naisi hukka nende intiimpartnerite koguse põhjal. Kuigi naised näitavad solidaarsust,

mõistes  üksteist  vähem  hukka  vähem  kui  mehed,  siis  nad  on  ikkagi  ühiskonna  poolt

programmeeritud olema seksuaalpartnerite suhtes rohkem valivamad, sest sellega kaasneb ebaaus

naistevastane stigma. Seks ja seksism on kahjuks ühiskonnas tugevalt lõimitud.

Joonis 10. Seksitöötajate austamise osakaal noorte seas

68,6% vastanutest väidavad, et nad austavad seksitöötajaid (vt joonis 10). Meeste ja naiste seas oli

seksi müüjate heakskiit enam vähem võrdne.

Kõige nooremate vastajate  grupist  ei  austa  seksi pakkuvaid töötajaid  vaid 24%. Võrreldes  seda

vanemate vastajatega nagu need kelle vanused jäävad 21 - 23 ning  27 - 29 vahele, puudub austus

seksitöötajate  vastu  ligikaudu  50%.  Kui  vaadata  18  -  20  ealisi  vastajaid  ka  soo  põhjal,  siis

meesterahvaid,  kes  ei  hinda  seksitöötajaid,  on  poole  rohkem  kui  samas  vanusegrupis  eitavalt

vastanud naisterahvaid.

Joonise 10 ja joonise 9 vahel saab teha seost. Kuna meessoost isikud mõistavad hukka naisi, kellel

on olnud palju  seksuaalpartnereid,  siis  loogiliselt  on nad ka seksitöötajate  vastu külmemad  kui

naistsoost vastajad.
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Joonis 11. Ebamugavuse tekke teadmisest noortel, et meessoost sõber maksis seksitöötaja teenuse

eest

33% vastanutest tekitaks ebamugavust teadmine, et nende meessoost sõber on maksnud seksitöötaja

teenuse eest (vt joonis 11). Naiste seas tekitab see palju suuremat ebamugavust kui meeste seas.

Positiivselt vastanute arv on naiste seas 2,8 korda suurem kui meestel.

18-20  ealiste  vastanute  seas  tekitaks  28,9% ebamugavust  see,  kui  nende  mees  soost  sõber  on

maksnud  seksi  eest.  21-23  ealiste  hulgas  tõuseb see  protsent  42,1-le.  Sealt  vanemate  vastajate

hulgas (24-26 a) langeb protsent 28,6-le ja kõige vanemate vastajate hulgas puuduvad need, kes

oleks häiritud sellest kas tema meessoost sõber on ostnud seksitöötaja teenust või mitte.

Joonise  10  ja  joonise  11  vahel  esineb  huvitav  kognitiivne  dissonants,  kus  meessoost  vastajad

austavad seksitöötajaid vähem kui naissoost vastajad, kuid samal ajal mõistavad nad seksiostjatest

mehi vähem hukka, kui naisvastajad. Tõenäoliselt mehed samastuvad rohkem meesperspektiiviga ja

naised rohkem naisperspektiiviga.
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Joonis 12. Noorte iseloomustused seksiostjatest

Kui vastati küsimusele „Millised iseloomujooned on teie arvates inimesel, kes ostab seksitöötaja

teenust?“,  siis  negatiivseid  iseloomujooni  nimetati  neli  korda  rohkem  kui  positiivseid.  Kõige

sagedasemateks  vastusteks  olid  märksõnad  nagu  „üksik,  meeleheitel,  madala  enesehinnanguga,

tagasihoidlik“.  Seksiostjaid  nähakse  inimestena,  kellel  puuduvad  sotsiaalsed  oskused  või

enesekindlus,  et  tutvuda  potentsiaalsete  partneritega  loomulikul  teel.  Ainukesed  positiivsed

märksõnad olid „julge“ ja „enesekindel“, kuigi osad vastajad viitasid sellele, et enesekindlus võib

tuleneda nartsissismist ja domineerimise vajadusest.

Uuringuid  lugedes  saab  väita,  et  kõige  rohkem õigus  oli  inimesel,  kelle  arvates  on  seksiostja

tavaline inimene, keda ei saa üldistada.

Hilisema Eesti  seksiostjate uuringu läbiviija  sõnul on ostjate seas igat tüüpi inimesed, rikkad ja

vaesed, linna- kui ka maainimesed, hetero-, gei- ja transseksuaalsed (vt peatükk 2.5). Üksilduse ja

sotsiaalsete oskuste puudumise teooria ei ole õige, sest palju ostjad tunnistasid, et nad on abielus.

Muidugi on võimalik olla suhtes ja siiski tunda end üksildaselt, aga ei saa oletada, et seksiostjad

julge romantilisi suhteid arendada.

Õigesti  pakkusid  ka  need  vastajad,  kes  ütlesid  iseloomuomaduseks  „domineeriv“.  Võrreldes

meestega,  kes  ei  ole  kunagi  seksi  ostnud,  on  seksi  ostjatel  ebaisiklikum  lähenemine  nii

suguliselevahekorrale  kui  ka  vägivaldsetele  meeste  soorollidele  (Farley,  Golding,  Jarrett,

Malamuth,  Matthews;  2017).  Stereotüüp,  et  seksiostjad  on  üksildased  tagasihoidlikud  inimesed

lihtsalt ei vasta tõele.
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Joonis 13. Noorte iseloomustused seksitöötajatest

Küsimusele „Millised iseloomujooned on teie arvates inimesel, kes teeb seksitööd?“ vastates öeldi

kaks korda rohkem positiivseid omadusi, kui negatiivseid. Sagedased positiivsed omadused, mida

nimetati olid: julgus, vabameelsus, enesekindlus, vaimne tugevus. 

Aastal 2022 tehtud uuringus seksitöötajate iseloomu kohta, tuli välja, et võrreldes kontrollgrupiga

on sekstöötajad nii  avatumad kui ka töökamad.  Uuringust tuli  ka välja,  et  seksitööga tegelevad

inimesed ei ole neurootilisemad kui need, kes seksitööga ei tegele. Vaadates “The Dark Triad” testi,

siis  seksitöötajad  on  oma iseloomu  poolest  kavalamad  ja  leidlikumad.  See  ei  tulnud  uurijatele

üllatusena, sest seksitööl tulevad need iseloomuomadused kasuks (Cabrera, Carter, Edlund; 2022). 

Huvitav kontrast on sellel, kuidas meeste peamine mõte oli naise seksuaalse käitumise kohta, aga

naiste fookus oli seksitöötaja sisemisel enesekindlusel. 
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Joonis 14. Noorte osakaal toetada sõbranna otsust postitada end OnlyFansi

65,7% vastanutest toetaksid oma sõbrannat kui ta valiks postitada ennast Onlyfansi (vt joonis 14).

Enamus pooldajatest on naisterahvad moodustades 63% positiivsetest vastanutest.

Enamus  18-20-aastaseid  (68,4%)  toetaksid  oma  sõbranna  otsust  postitada  pilte  Onlyfansi.  See

protsent jääb umbes samaks 21-23-aastaste seas (63,2%), aga 24-26-aastaste vastajate seas tõuseb

pooldajate arv 85,7%-ni. Kõige vanemate vastajate hulgas (27-30) pooldasid oma sõbranna otsust

postitada ennast Onlyfansi vaid kolmandik.

Mehed, kes seda pooldavad, ei soovi naise otsustele vahele tulla, ütlevad, et raha tuleb ühte või teist

moodi teenida ning osa loodavad sõbra soodustust saada. Need, kes selle vastu on, ei leia, et see on

piisavalt turvaline või moraalne. Nad soovitaksid muid viise raha teenida ja ei pea lugu naisest, kes

enda keha raha eest näitab.

Naised, kes seda pooldavad, ei taha oma sõbrannade elusse sekkuda või julgustavad neid oma kehas

julged olema.  Need, kes seda ei  poolda,  ei  ole küll  sõbranna tegevuse vastu,  aga ei  pea sellest

tegevusest lugu ning ütlevad, et see ei lähe kokku nende väärtustega.

Joonis 15. Noorte osakaal toetada sõbranna otsust olla striptiisi tantsija

71,4%  vastanutest  toetaksid  oma  sõbrannat  kui  ta  valiks  olla  striptiisi  tantsija  (vt  joonis  15).

Enamus  inimesi,  kes  toetaksid  enda  sõbrannat  selle  valikuga  on  naised,  moodustades  62%

positiivsetest vastanutest.

Jaatavalt vastanud mehed väga ei hooli sellest, milliseid valikuid naine oma eluga teeb. Nad saavad

aru, et kuidagi peab raha teenima. Mõni loodab samuti sõbra soodustusele või ei arva, et striptiisi
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tants  oleks  eriti  seksuaalne.  Need,  kes sellele  vastu seisavad,  ei  leia,  et  see oleks  kõige parem

vaimsele tervisele ja peavad seda ohtlikuks. Seda ei loeta helge tulevikuga ametiks ja selle eriala

naistest ei pea osad mehed lugu.

Sõbrannat toetavad naisterahvad näevad postitantsu kui trenni, rasket tööd ja kunsti. Kui seda ei

tehta  vaid raha pärast, panda end ohtlikusse olukorda ega ei viida tööd tantsimisest kaugemale, siis

enamus naisi kiidaks oma sõbranna otsust heaks või vähemalt ei leia, et nad peaksid tema elusse

sekkuma. Need, kes ei poolda, et nende sõbranna tegeleb striptiisiga, ei pea ametit moraalseks ega

austamisväärseks. 

Joonis 16. Noorte osakaal toetada sõbranna otsust käia raha eest kohtingutel

61,4% vastanutest toetaksid oma sõbrannat kui ta valiks käia raha eest kohtingutel (vt joonis 16).

Sooliselt on suurem osa pooldajatest naised kes moodustavad 55,8% positiivsetest vastustest.

Mehed,  kes  pooldaksid  oma sõbranna suhkrutüdruku/suhkruissi  suhet,  peavad seda lihtsalt  raha

teenimise viisiks. Kui see on ohutu, siis nad selle vastu ei ole. Need mehed, kes seda ei pooldaks,

peavad sellist suhet parasiitlikuks ja leiavad, et naine peaks oma eluga midagi paremat tegema.

Naised, kes toetaksid sõbrannat suhkrutüdruku/suhkruissi suhtes teeksid seda siis, kui see on ohutu.

Nad ei taha oma sõbrannade elusse liigselt sekkuda. Mittepooldavad naised ei pea suhkrutüdrukuks

olemist moraalseks, ega ohutuks. Paljude meelest on see halb kui meest ära kasutatakse ja oma enda

eluga midagi stabiilset ei tehta. Huvitaval moel mõlemast soost vastajad näitasid sellise suhte puhul

sümpaatiat  meesosapoolele.  On võimalik,  et  see on kuidagi  seotud seksistliku  stereotüüpiga,  et

mõned naised tahavad mehi ära kasutada nende raha saamiseks.
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Joonis 17. Noorte osakaal toetada sõbranna otsust hakata prostituudiks

35,7% vastanutest  toetaksid  oma sõbrannat  kui  ta  valiks  olla  prostituut  (vt  joonis  17).  Enamus

pooldajatest on naised kes moodustavad 61,5% positiivsetest vastanutest.

Enamus mehi  on prostitutsiooni  vastu,  aga need, kes seda heaks kiidavad ei  taha sekkuda oma

sõbranna  ellu  või  siis  loodavad  saada  tema  töö  eest  soodustust.  Mehed,  kes  ei  toetaks  oma

sõbrannat, arvavad, et prostitutsioon on ohtlik nii vaimselt, kui ka füüsiliselt. Nad ei leia, et naine

peaks valima sellise elustiili.

Naised  toetaks  oma sõbrannasid  prostitutsioonis  siis,  kui  nad  ei  leia,  et  see  on  nende asi  oma

sõbrannade ellu sekkuda ja on veendunud, et tema sõbranna on kursis ohutuse kui ka muude raha

teenimise võimalustega. Prostitutsiooni mittepooldavad naised leiavad, et see on liiga alandav amet

millega ükski naine ei peaks tegelema. Ollakse mures ametiga kaasnevate ohtude ja haiguste pärast.

Paljude jaoks oleks see samm võrreldes teistega liiga ekstreemne. 
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KOKKUVÕTE

Seksitöö  tõenäoliselt  ei  kao  ühiskonnast  lähitulevikus,  aga  erinevad  feministlikud  liikumised

annavad endast parima, et vähendada sellega kaasnevaid kahjusid. Seksitöötajate vastast stigmat

peaks tõesti vähendama, aga nende tööst tuleks siiski rääkida ettevaatlikult, et noortel inimestel ei

tekiks valet muljet seksitöö olemuse kohta. Sotsiaalmeedia nagu OnlyFans normaliseerib seksitööd

niivõrd, et naiivsed noored ei pruugi aru saada seksitööga seotud ohtudest ja osad ei suuda isegi

tunnista  ohvriks  langemist.  Tõsised  riskid  ja  ohud esinevad  nii  füüsilises  kui  ka  kontaktivabas

seksitöös.

Kuigi kõik feministid ei pruugi pooldada ühist hoiakut seksitöö seaduslikku lubamist või keelamist,

nõustub suur enamik sellega, et seksitöötajaid peab kaitsma füüsiliste ja psühholoogiliste traumade

eest.  Seda  saab  saavutada  võimaldades  inimestele  majanduslikku  toetust  ning  eluks  vajalikke

ressursse,  nagu  toit  ja  ohutu  elukoht.  Seksitöötajatel  saavad  aidata  ametit  muuta  töötukassa  ja

rajaleidja  töötajad.  Vaimsete  probleemide  ravimiseks  ja  ennetamiseks  oleks  vajalik  spetsiaalne

nõustaja, kes suudab seksitöö teemal rääkida andmata hinnangut sellele,  miks klient on sellisele

eluteele sattunud. Eestis on õnneks kindlad organisatsioonid, mis on just sellele suunatud: MTÜ

Living for Tomorrow ja Ohvriabi.

Lõputöö  uurimisprobleem  keskendub  seksitöö  normaliseerimisele  ning  sellele,  kuidas  see  võib

negatiivselt mõjutada noori inimesi, kes ei pruugi arvestada seksitöö riske ja nendega kaasnevate

tagajärgedega.  Töö  uurimisküsimus on:  “Milline  on  Eesti  noorte  inimeste  nägemus  seksitööst:

millised on noorte teadmised, kogemused ja arvamused sellest?”.

Uurimustöö  küsitluses  osales  70  täisealist  noort.  Uuringu  tulemusena  selgus,  et  enamus  noori

teadsid  sõna  “seksitöö”  ja  suutsid  nimetada  palju  erinevaid  seksitöö  liike.  Ligikaudu  pooled

meestest  ja  pooled  naistest  olid  ise  või  teadsid  kedagi,  kes  oli  kaalunud  tegeleda  kontaktivaba

seksitööga. Seda võib seostada sellega, et pooltel meestel ja pooltel naistel on kogemusi sellega, et

neile  või  nende  tuttavale  on  pakutud  seksuaalteenuste  eest  raha.  Umbes  veerand  on  kaalunud

ostjaga füüsilist  kontakti  luua või teavad kedagi,  kes on mõelnud sellele.  Kõige rohkem avatud

sellele mõttele oli kõige noorem vanusegrupp (18-20-aastased). 

Üle poole vastajaid arvasid, et seksitöö on Eestis enamus ajast vabatahtlik ja ohutu. Kui nende endi

sõbranna  peaks  avaldama  soovi  seksitööga  tegeleda,  siis  mida  suurem  oleks  füüsiline  kontakt

tarbijaga, seda vähem sooviksid vastajad sellist otsust toetada. Onlyfansi postitamise pooldajaid oli
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65%, aga seksi müümise toetajaid 35%. Meestel ja naistel olid erinevad toetamise põhjused. Naised

pooldasid naiste vabadust teha enda valikuid; osa mehi lootsid aga saada “sõbra soodustust”. Kõige

rohkem  vastu  olijaid  oli  naisi.  Mõlemast  soost  vastuolijad  pidasid  tööd  liiga  alandavaks  ja

ohtlikuks. Meessoost vastajate seksitöö pooldamist võib seletada sellega, et uuringus selgus, et seks

võõra inimesega tekitab meestele väiksemat ebamugavust kui naistele. Irooniliselt olid mehed need,

kes väljendasid, et nad pigem ei austa seksitöötajaid ja mõistsid hukka paljude partneritega seksinud

naisi oluliselt rohkem, kui naissoost vastajad.

Seksism kindlasti mõjutab seda, et meie ühiskond suhtub meeste ja naiste seksuaalsusesse erinevalt,

seega liberaalsel feminismil on reaalne motivatsioon vähendada naiste seksuaalsuse ümber olevat

stigmat. Siiski, seksitöö normaliseerimine võib mõjuda noortele kaudse värbamisena ja on tähtis

rääkida  seksitöö  ohtudest,  enne kui  noored teevad otsuseid,  mida  nad võivad kahetseda.  Eestis

tegeletakse pigem seksitöösse kaasatud inimeste abistamisega kui ennetustööga. Noori inimesi pole

vaja hirmutada seksitöö ohu statistikaga, aga kuna seksitöö on miski, millega noored inimesed on

kursis  ja  puutuvad  ka  mingil  määral  kokku,  on  õige  aeg  pidada  erinevas  vanuses  noortega

eakohaseid vestlusi seksitööst ja seksist. Vestluse algatajateks võivad olla näiteks inimkaubanduse

spetsialistid,  noorsootöötajad,  ohvriabi  sotsiaaltöötajad,  aga  samuti  ka  inimeseõpetuse  õpetajad.

Pidades  arutelu  on  võimalik,  et  uus  generatsioon  noori  mehi  ja  naisi  kasvavad  üles  vähem

seksistlike  ja  rohkem  sekspositiivsete  vaadetega.  Sellega  saaks  vähendada  ostjaid,  kes  näevad

seksitöötajat  pigem  objekti,  kui  inimesena.  Noorte  harimine  on  tähtis,  sest  inimkaubanduse

spetsialisti E. Mölderi sõnul on seksitöösse kaasatud pigem naiivsed, vähese haridusega inimesed. 

Nooremate lastel puhul on tähtis rääkida küberturvalisusest, et internetis pesitsevatel väärkohtlejatel

ei tekiks võimalus luua haavatava lapsega kontakt ning teda manipuleerida. Laps peab teadma, et tal

on õigus  öelda  ei  ja  kui  ta  on hirmsas  olukorras,  kus  ta  tunneb,  et  vajab abi,  peab ta  rääkima

täiskasvanuga, keda ta usaldab. Kui turvalist täiskasvanut ei ole, siis on Lasteabi liin, kust saab nõu.
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SUMMARY

The title of the thesis is “Effect of the normalization of sex work on the youth”. The volume of the

thesis is 48 pages with appendices. In total, 61 different sources were used, including 44 foreign

sources. The topic is actual because the sex workers’ rights movement has rapidly grown in the last

10-20 years. It is undoubtedly important for sex workers to be protected from the risks that come

with their field, but it’s also vital to not glamourize sex work to the impressionable youth while

trying to destigmatize it. The purpose of this thesis is to give an overview of why people go into sex

work, what are the problems sex workers face, and how the youth get recruited. The purpose of the

study is to analyze the way Estonian youth views sex work.

The study was conducted using quantitative research methods. 70 anonymous participants between

the  ages  of  18-30  answered  a  questionnaire  with  their  knowledge,  experiences,  and  opinions

regarding sex work. As a result, it was found that the majority young people are familiar with the

word “sex work” and could name many different forms of it. Approximately half of both sexes have

considered  or  know someone  who has  considered  doing long-distance  sex  work.  This  may  be

related to how half of the men and half of the women claim to have experienced someone offering

them money in return for sexual favours. Approximately a quarter say they’ve considered or know

someone who’s considered physical contact with a buyer. The majority of whom were between the

ages of 18-20. 

More than half of all respondents consider sex work in Estonia to be safe and voluntary. If their

female friend wanted to partake in sex work, the more physical contact it would involve, the less the

youth  wanted  to  support  it.  65%  supported  posting  on  OnlyFans,  but  only  35%  supported

prostitution.  Men and women justified their support differently.  Women wanted to support their

friend’s freedom to make her own choices; meanwhile men were hoping to get a “friend discount”.

More women than men were opposed. Men and women who opposed said they found the job to be

too dangerous and too humiliating. The study found that men are less uncomfortable with the idea

of sex with a stranger than women, which might be why they support sex work more than women

do. Ironically though, men were also more likely to say they don’t respect sex workers and judge

women who’ve had dozens of sexual partners.

Based on the conducted research, it’s clear that sexism plays a role in the way young people view

sex and sex work. To reduce stigma around female sexuality and teach about the realistic (and often
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negative) consequences of sex work, it’s important to speak to young people while they’re at an

impressionable age.

Suggestions for social workers:

 Lecture  children  in  school  about  sex and sex work;  get  them to question  sexist  double

standards.

 Teach young children about internet safety and provide them with resources to get help.

These measures will ensure that if people do enter the sex work field, it won’t be through deceit or

coercion. 
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1) 5-palli skaala, kus 1 on “ei nõustu üldse” ja 5 on “nõustun täielikult” hinda väidet „Seks 

võõra inimesega tekitaks minus ebamugavust“

2) 5-palli skaala, kus 1 on “ei nõustu üldse” ja 5 on “nõustun täielikult” hinda väidet "Naine 

kellel on olnud 1 intiimne partner on väärt rohkem austust kui naine kellel on olnud 

mitukümmend partnerit"

3) Kas olete kuulnud sõna “seksitöö”?
 Jah

 Ei

 Jah, aga pole kindel mida see tähendab

4) Seksitöö on seksuaalsete teenuste, esinemiste või toodete vahendamine tulu saamise 

eesmärgil. Töö võib olla otsene füüsiline kontakt ostja ja müüja vahel, kuid see võib olla ka 

kaudne stimulatsioon. Palun nimetage seksitöö liike mida tunnete.

5) Kas teie või keegi keda te tunnete on kaalunud seksuaalsete teenuste vahendamist  tulu 

saamise nimel? (füüsiline kontakt kliendiga)

 Jah

 Ei

6)  Kas teie või keegi keda te tunnete on kaalunud seksuaalsete teenuste vahendamist tulu 

saamise nimel? (seksuaalse alatooniga pildi või video saatmine, kasutatud aluspesu müük, 

muu kontaktivaba teenus)

 Jah

 Ei

7) Kas teie või keegi keda te tunnete on tegelenud seksuaalsete teenuste vahendamisega  tulu 

saamise nimel?

 Jah

 Ei
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8) Kas keegi on pakkunud teile või kellelegi keda te tunnete raha seksuaalsete teenuste eest? 

(sõltumata sellest, kas pakkumist võeti vastu või mitte)

 Jah

 Ei

9) Kas te usute, et seksitöö on enamus ajast ohutu?

 Jah, enamus ajast on see ohutu

 Ei, enamus ajast on see ohtlik

10) Kas te usute, et seksitöö on enamus ajast nõusolekuline ja vabatahtlik?

 Jah, seksitöö on enamus ajast vaba valik

 Ei, seksitöö on enamus ajast sunnitud valik

11) Millised iseloomujooned on teie arvates inimesel, kes teeb seksitööd?

12) Millised iseloomujooned on teie arvates inimesel, kes ostab seksitöötaja teenust?

13) Kas te austate seksitöötajaid? Miks või miks mitte?

 Jah, pigem austan

 Ei, pigem ei austa

Miks?

14) Onlyfansi seksitöötajad postitavad pornograafilisi või seksuaalse alatooniga pilte ja videoid, 

mida näevad ainult need, kes selle eest maksavad. Kas te toetaksite oma sõbrannat, kui ta 

sooviks postitada ennast Onlyfansi?

 Jah, pigem toetaksin teda

 Ei, pigem oleksin selle vastu

Miks?

15) Kas te toetaksite oma sõbrannat, kui ta sooviks olla striptiisi tantsija?

 Jah, pigem toetaksin teda

 Ei, pigem oleksin selle vastu
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Miks?

16) Sugar baby või suhkrutüdruk on inimene, kes on raha või kingituste eest kliendile seltsiks. 

Kas te toetaksite oma sõbrannat, kui ta valiks käia raha eest kohtingutel?

 Jah, pigem toetaksin teda

 Ei, pigem oleksin selle vastu

Miks?

17) Prostituut on seksitöötaja kes seksuaalselt rahuldab kliente tulu nimel. Kas te toetaksite oma 

sõbrannat, kui ta sooviks olla prostituut?

 Jah, pigem toetaksin teda

 Ei, pigem oleksin selle vastu

Miks?

(Kui selle teema kohta on veel mõtteid, palun kirjutage siia.)
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